
 
 

 
 
 
 
 
 
 

15 – 16 åriga elevers upplevelser av vegetarisk mat i 
skolan 

 
 

Miia Seppi 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
      

Magistersavhandling i pedagogik 
Fakulteten för pedagogik och välfärdsstudier 

Åbo Akademi 
Vasa, 2022



Abstrakt 
 

Författare  
Seppi Miia 

Årtal 
2022 

Arbetets titel 
15–16 åriga elevers upplevelser av vegetarisk mat i skolan 
Opublicerad avhandling för magisterexamen i pedagogik  
Vasa: Åbo Akademi. Fakulteten för pedagogik och välfärdsstudier  

Sidantal (tot.) 
50 

Referat  
I och med en ökad befolkingsmängd behöver vi producera större mängd mat samtidigt som vi behöver bedriva hela 
livsmedelskedjan utan att öka på miljöns belastning. Att förändra hur vi producerar och konsumerar mat är en 
nödvändighet för en naturpositiv och koldioxidneutral framtid. . Forskning visar att den vegetariska kosten har stora 
fördelar för hälsan, välmåendet och den miljö vi alla delar på. För att öka konsumtionen av växtbaserad mat behöver 
vi få en förståelse över hur människor resonerar vid matval. Genom att undersöka elevernas upplevelser av den 
vegetariska skolmaten kan man öka förståelsen för elevernas önskemål och matpreferenser. Skolbespisningen, skolan 
och hemmen får en bättre insyn i elevernas tankesätt och på så vis kan de använda sig av rätta verktyg för att 
introducera den vegetariska maten på ett lockande sätt för eleverna. 
Syftet med denna avhandling är att ta reda på finlandssvenska Österbottniska elevers upplevelser av vegetarisk mat i 
skolan men även att ta reda på vad som påverkat elevernas syn på den vegetariska kosten. Utifrån syfte med 
avhandlingen har följande  forskningsfrågor utformats: 

1. Hur upplever finlandssvenska elever i Österbotten den vegetariska maten i skolan? 
2. Vilka orsaker har bidragit till elevernas upplevelser  av den vegetariska maten? 

För att besvara ovannämnda forskningsfrågor har nio ungdomar i ålder 15–17 år intervjuats från tre olika skolor i 
Österbotten. Som forskningsansats valdes fenomenologi eftersom syftet var att undersöka mänskliga erfarenheter. 
Efter att intervjuerna transkriberades gjordes analysen med hjälp av en innehållsanalys. Ett lämpligt textavsnitt bröts 
ner till mindre enheter. Därefter utarbetas relevanta kategorier svaren analyserades enligt när specifika svar 
förekommer, varför de förekommer och slutligen analyserades ifall det fanns kopplingar mellan informanternas svar.  
 
Utifrån informanternas svar har analyserats att det var stora variationer kring informanternas svar. Av sammanlagt 
nio informanter var fyra positivt inställda mot den vegetariska skolmaten medan fyra var negativt inställda. Den 
nionde informanten var tudelad. Det var främst smak och utseende som påverkade informanternas upplevelser av den 
vegetariska skolmaten. Vad som påverkat elevernas upplevelser av den vegetariska maten var främst omgivningen, 
tidigare erfarenheter och matpreferenser.  
Sökord  
Vegetarisk, sociala medier, matpreferenser, fenomenologi, intervjustudie 
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1 Inledning 

 
I det inledande kapitlet presenteras bakgrunden till val av temat för avhandlingen. I 
inledningen redogörs även för avhandlingens syfte, forskningsfrågorna, avhandlingens 
disposition samt centrala begrepp för avhandlingen.  
 
1.1 Bakgrund 
På 40 år har jordens befolkning stigit med cirka tre miljarder människor. (Holm, 2003). I och 
med den ökade befolkningsmängden ökar också kraven på matens kvalité och matens 
tillräcklighet. Vi behöver producera större mängd mat samtidigt som vi behöver bedriva hela 
livsmedelskedjan utan att öka på miljöns belastning. Att förändra hur vi producerar och 
konsumerar mat är en nödvändighet för en naturpositiv och koldioxidneutral framtid. Forskning 
visar att den vegetariska kosten har stora fördelar för hälsan, välmåendet och den miljö vi alla 
delar på. (Springmann m.fl., 2015).  I den nationella kostundersökningen som   genomförts av 
Finnravinto (2017) deltog 3 099 informanter i åldern 18–74. Informanterna valdes ut slumpvis 
runt om i Finland. Undersökningens syfte var att få information om finländarnas matvanor. För 
att få en insyn i finländarnas matvanor gjordes två kostintervjuer. Resultatet från 
undersökningen visade bland annat på att 79 % av männen i undersökningen överskrider det 
rekommenderade intaget av rött kött och processat kött. Kvinnornas intag av det röda och 
processade köttet ligger närmare det rekommenderade intaget. (Valsta m.fl.,  2017). Ett för högt 
intag kött ökar risken för flera av våra välfärdssjukdomar samtidigt som det även är det 
livsmedel som påverkar miljön mest negativt. (Johansson, 2014).   

Förenta nationerna utkom år 2015 med ”Agenda 2030” som är ett styrdokument över 
17 mål för hållbar utveckling. I styrdokumenter framgår även på vilka vis medlemsländerna 
kan bidra till den hållbara utvecklingen. Miljön, människan och ekonomin ska likvärdigt tas i 
beaktande i olika typer av beslutsfattanden och i verksamheten. Följande mål är speciellt 
förknippade med att försöka uppnå en hållbar livsmedelskonsumtion: Mål 12 i agenda 2030 
strävar till att garantera hållbara konsumtions- och produktionsmönster, mål 13 strävar till att 
bekämpa klimatförändringen och dess inverkan och mål 14 vars syfte är att bevara och nyttja 
haven och marina resurser på ett hållbart sätt. Utgångspunkten för att uppnå målen i Agenda 
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2030 är att hela samhället ska främja och finansiera hållbar utveckling. För att kunna nå de 
uppställda målen behöver såväl staten som företagen och enskilda medborgare delta i arbetet.   

I rekommendationerna för skolbespisningen utformade av statens näringsdelegation  
framgår det att matlusten påverkas av hur lockande portionerna är, doften, stämningen och hela 
sinnesvärlden. Ett av skolans uppdrag är att bygga en hållbar framtid och genom att öka 
kunskapen kring växtbaserad kost kan skolan bidra till en hållbar framtid. 
(Utbildningsstyrelsen, 2014). Stödet för vegetarisk skollunch har ökat bland politikerna i 
Finland. Svenska Yles analys från valkompasser som baseras på riksdagsval från 2011 och 
kommunalval 2017 visar att alla partiers kandidater förutom Sannfinländarna ställer sig positivt 
till mer vegetarisk mat i skolan. Om kött skulle vara en del av maten eller inte lär ha ifrågasatts 
redan av Pythagoras 500 f.kr. Den främsta orsaken till ifrågasättandet var moralisk.  (Johansson, 
2014). De senaste årtiondet har den vegetariska maten fått ett uppsving och fler börjar intressera 
sig för den vegetariska kosten. Samtidigt som intresset till den vegetariska maten ökar, så verkar 
också motståndet öka. I flera skolor serveras allt mer vegetarisk lunch, men vad anser sist och 
slutligen de finlandssvenska eleverna i Österbotten om den vegetariska kosten?  

Utmaningar som skolbespisningen kan behöva möta då det serveras vegetariskt är att få  
eleverna att smaka på den vegetariska maten och kunna servera den på ett lockande sätt åt alla. 
Svenska yle har i sin intervju kring vegetarisk mat i skolan (2019) intervjuat fem elever från 
Åbo. I intervjun deltog tre pojkar och två flickor. Det kan konstateras att den vegetariska maten 
bland dessa elever får en positiv respons av flickorna medan pojkarna är mer kräsna. En av 
pojkarna i intervjun väljer exempelvis att äta ute om det serveras vegetarisk mat i skolan, en 
annan av pojkarna är skeptisk trots att han aldrig smakat på vegetarisk mat och den tredje anser 
att ingenting skulle få honom att äta vegetarisk mat. Annat som framkom i intervjun med 
pojkarna var att det anser att det är smaken som är problemet och att det vegetariska alternativet 
inte låter lika lockande som det animaliska. Bland flickorna som deltog i intervjun är responsen 
dock positiv. Flickorna ansåg att den vegetariska maten i skolan är jättebra och åt den mer än 
gärna. (Svenska yle, 2019).  

Det tema som i denna avhandling valts att undersöka är hur finlandssvenska elever i 
ålderns 15-17 år upplevever den vegetariska skolmaten, men även vad som påverkat deras 
upplevelser. Temat är viktigt att undersökas ur både ett samhälleligt och ett individuellt 
perspektiv. Att undersöka elevernas upplevelser av den vegetariska maten i skolan är viktigt 
eftersom man på så vis kan öka förståelsen för elevernas önskemål och matpreferenser. 
Skolbespisningen, skolan och hemmen får en bättre insyn i elevernas tankesätt. Genom att allt 
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fler unga väljer en hållbar livsstil kan vi uppnå målen i agenda 2030 och därmed också trygga 
välfärden på ett hållbart sätt i hela världen.  

Mitt intresse för temat högstadieelevers upplevelser av den vegetariska skolmaten 
väcktes under min ämnespraktik i huslig ekonomi. Då upptäckte jag att elevernas åsikter var 
delade kring ämnet. I och med de delade åsikterna valde jag att undersöka detta mera för att få 
en bättre och djupare förståelse av elevernas tankar och vilka faktorer som påverkar deras 
åsikter. Genom att få en bättre insyn i elevernas tankar kan man erbjuda den vegetariska maten 
på ett lockande sätt åt eleverna.  
  
1.2 Syfte och forskningsfrågor 
Syftet med denna avhandling är att ta reda på finlandssvenska Österbottniska elevers 
upplevelser av vegetarisk mat i skolan men även att ta reda på vad som påverkat elevernas syn 
på den vegetariska kosten. Utifrån syfte med avhandlingen har följande  forskningsfrågor 
utformats: 
1.     Hur upplever finlandssvenska elever i Österbotten den vegetariska maten i skolan?  
2.     Vilka orsaker har bidragit till elevernas upplevelser  av den vegetariska maten? 
                                                                          
1.3 Centrala begrepp 
Nedan följer en liten beskrivning av begrepp som framkommer i avhandlingen.  
 
En blandkost består av både livsmedel från djurriket och växtriket. Det vill säga både kött, fisk, 
mjölkprodukter, ägg och vegetabilier.   
  
Med vegetarisk kost menas att kött och fisk exkluderas ur kosten. Vissa väljer ibland att 
inkludera mjölkprodukter och ägg. Vegetarianer delas ofta in i två olika kategorier beroende på 
vilka råvaror de valt att inte äta. Dessa två kategorier är lakto vegetarianer och lakto-ovo- 
vegetarianer. Skillnaden mellan dessa är att den laktovegetariska maten innehåller vegetabilier 
och mjölkprodukter medan den lakto-ovo vegetariska maten innehåller både vegetabilier, 
mjölkprodukter och ägg. Det finns dock fler varianter av vegetarianer och sist och slutligen är 
det upp till vegetarianen själv att bestämma vilka livsmedel som ingår i den egna kosten.  
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Semivegeterianer äter främst produkter ur växtriket, mjölkprodukter och ägg men äter ibland 
också fisk och skaldjur från djurriket.  
 
I en vegansk kost exkluderas allt från djurriket. En vegan äter varken kött, fisk, ägg eller  
mjölkprodukter. (Desmond, Sobiecki, Jaworski, Phudowski, Antoniewicz, Shirley, Eaton, 
Ksiazyk, Cortina-Borja, Stavola, Fewtrell & Wells, 2021.)  Veganer undviker inte enbart mat 
från djurriket utan undviker alla animaliska produkter. Veganism ses mera som en livsstil än en 
diet. Veganen undviker accessoarer, kläder, smink, badrumsartiklar som innehåller ämnen från 
djurriket eller produkter som djurtestats. (The Vegan society, u.å) 
 
De olika benämningarna innefattar endast vilka animaliska livsmedel som ingår i dieten. 
Genom benämningarna kan man inte få reda på hur maten tillreds eller vilka växtbaserade 
alternativ som ingår. Det finns med andra ord stora skillnader mellan de olika benämningarna 
och enklast är det alltid att fråga vegeterianen/veganen vad hen äter. (Johansson, 2014).  

 
 
1.4 Avhandlingens disposition  
Avhandlingen är indelat i följande kapitel: 
• Kapitel 1-Inledning 

I det första kapitlet ges en av för avhandlingen viktig bakgrundsinformation. Vidare i 
introduktionskapitlet framkommer även problemformulering, syfte och forskningsfrågor, 
avgränsning, centrala begrepp och avhandlingens disposition.  
 

• Kapitel 2-Vegetarisk kost 

Tabell 1, kostbenämningar 
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I avhandlingens andra kapitel presenteras teorin om kost och vad som kan påverkar 
elevernas åsikter. 
 

• Kapitel 3-Faktorer som påverkar elevernas upplevelser av den vegetariska skolmaten 
Tredje kapitlet i avhandlingen lyfter fram tidigare forskning kring reklamens och medias 
påverkan på ungdomarnas konsumtion. I kapitlet tas även upp andra faktorer som kan 
påverka matval och konsumtion av olika livsmedel.  
 

• Kapitel 4-Läroplanen 
I fjärde kapitlet redogörs vad läroplanen lyfter fram kring hållbara val och mediepåverkan. 

 
• Kapitel 5-Forskningsmetod 

I avhandlingens femte kapitel beskrivs den valda forskningsmetoden, genomförandet  men 
även hur  dataanalysen utfördes.  
 

• Kapitel 6-Resultat 
I det sjätte kapitlet i avhandlingen presenteras forskningen utifrån de två utformade 
forskningsfrågorna.  
 

• Kapitel 7-Diskussion 
I avhandlingens sjunde och sista kapitel diskuteras resultat med koppling till teorin. Det 
sista kapitlet omfattar även metoddiskussion och förslag på fortsatt forskning.  
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2 Vegetarisk kost  
  
I den teoretiska referensramen presenteras inledningsvis en sammanfatttnign av 
näringsrekommendationerna i Finland. Därefter  beskrivs de positiva aspekterna med den 
vegetariska kosten, den växtbaserade  kostens utmaningar och slutligen ett kapitel om den 
vegetariska skolmaten.  
 
2.1 Riktlinjer och näringsrekommendationer 
Statens näringsdelegation har sammanställt näringsrekommendationer för finländska 
medborgare sedan 1987. Den nyaste näringsrekommendationerna utkom 2014.  De finländska 
näringsrekommendationerna är baserade på de nordiska näringsrekommendationerna som 
uppdateras vart åttonde år av sakkunniga inom området. Näringsrekommendationerna är 
forskningsbaserade. Orsaken till att myndigheter och sakkunniga framställt 
näringsrekommendationerna är att man vill påverka folkhälsan. Rekommendationerna utgör 
också grunden för vår mat- och näringspolitik. I näringsrekommendationerna från 2014 kan 
man bland annat läsa om rekommenderade matval, måltidsrytm, rekommenderat intag av energi 
och näringsämnen samt tallriksmodellen.  (Statens näringsdelegation, 2014.) 

Det finns olika näringsrekommendationer för olika ålder och behov. De olika grupperna 
det finns skrivet näringsrekommendationer för är följande: Spädbarn och barn, skolelever och 
ungdomar, gravida och ammande kvinnor, vuxna samt äldre. Utöver de olika grupperna finns 
det även speciella rekommendationer för personer med specialkost eller personer som följer en 
vegankost. För vuxna och ungdomar är näringsrekommendationerna förhållandevis lika. För  
att det lättare ska kunna gå att följa näringsrekommendationerna i vardagen har 
livsmedelsverket utformat en tallriksmodell. Tallriksmodellen är en modell som ska vara till 
hjälp vid komponering av måltider.  

I figur 2 (se nedan) är en tallriksmodell utformad för personer som följer en blandkost.  
Tallriksmodellen för en blandkostätare ska bestå av halva tallriken grönsaker, till sallad kan 
med fördel inkluderas en växtoljebaserad dressing eller växtolja. Gällande grönsaker, bär och 
frukt rekommenderas ett dagligt intag på 500g om dagen för vuxna och ungdomar. En fjärdedel 
av tallriken består av potatis, fullkorspasta eller annat fullkorsspannmålstillbehör. Den 
rekommenderade mängden spannmål per dag är för kvinnor sex portioner och för män nio 
portioner. En portion motsvarar exempelvis 1 dl kokt pasta. Den sista fjärdedelen i 
tallriksmodellen fylls ut med fisk, kött eller växtbaserat protein. Angående animaliska 
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produkter rekommenderas följande: Fisk 2-3 gånger i veckan, en lämplig konsumtion av ägg 
anses vara 2-3 stycken i veckan. Av köttprodukter och rött kött borde inte ätas mer än 500 g i 
veckan. Som måltidsdryck rekommenderas fettfri mjölk. Gällande mjölkprodukter skrivs att de 
är goda källor till protein, kalcium, jod och många vitaminer. För en fullvärdig måltid ingår 
även fullkornsbröd med växtbaserat bredbart fett. Om matfetter rekommenderas i första hand 
växtbaserade alternativ. Detta eftersom så gott som alla växtbaserade fetter innehåller rikligt 
med omättat fett, vitamin E och D. Bär eller frukt kan ingå som efterrätt för att komplettera 
måltiden. (Statens näringsdelegation, 2014.)  
 

 
 

 

Bild 1, Tallriksmodell blandkost 
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Figur 3 visar tallriksmodellen för en person som följer en växtbaserad kost. Den 
veganska tallriksmodellen består av tre delar. En tredjedel består av rotsaker, potatis eller 
spannmål. En tredjedel består av färska och/-eller kokta grönsaker. Den sista tredjedelen består 
av proteinhaltiga bönor, ärter eller linser. I den kompletta måltiden ingår växtbaserad olja, 
fullkorsbröd med växtbaserat fett och en växtbaserad dryck. Bär, frukter och nötter kan ingå i 
efterrätten eller mellanmålet.  (Institutet för hälsa och välfärd, 2019.) 

Utöver rekommendationerna ovan poängterar även statens näringsdelegation (2014) 
vikten av en regelbunden måltidsrytm. Genom att följa en regelbunden måltidsrytm hålls 
glukoshalten i blodet jämnt och det uppstår heller inte hungerkänslor. Att äta regelbundet 
minskar på småätandet, stöder viktkontrollen och är bättre för tänderna.  

Statens näringsdelegation (2014) skriver även skilt om det rekommenderade intaget av 
energi och näringsämnen. Då det kommer till energiintaget har livsmedelsverket inte 
sammanställt några egentliga rekommendationer om energi. Detta eftersom det varierar stort 
beroende på den fysiska aktiviten. Kolhydrater, protein och fett hör till de energigivande 
näringsämnena. Om kolhydrater skriver livsmedelsverket att det ska bestå till 45-60 
energiprocent . (Energiprocent anges hädanefter med enbart E% ). Med energiprocent beräknas 
andelen av varje energiämne i den totala energin som erhålls från maten. (Ruokatieto, 2022). I 
fråga om kolhydrater är kvaliteten viktig. Kostfiber ska erhållas i tillräckliga mängder. Det 
rekommenderade intaget av kostfiber är minst 25-35 g om dagen. Fetter ska bestå till 25-40E%. 
Kvaliteten på fetterna är viktigt.  Av protein är det rekommenderade energiintaget 10-20 E%. 
För äldre personer något högre.  
 
2.2 Fördelar vid val av en vegetarisk kost  
För personer som intar en växtbaserad kost finns många anledningar till att inte äta animaliska 
produkter. Förutom religiösa övertygelser finns det även orsaker såsom hälsobaserade, 
ekologiska, etiska och filosofiska skäl. (Leitzmann, 2003). Hargreaves (2021) menar att 
vegeterianism kan betraktas som en social identitet eftersom den återspeglar motivationerna, 
känslorna och attityderna hos de som väljer att följa en vegetarisk eller vegansk kost. De främsta 
orsakerna till att följa en vegetarisk kost är relaterade till etiska aspekter och hälsoaspekter. 
Djurens välbefinnande verkar vara den främsta drivkraften, följt av oro för stor miljöpåverkan 
orsakad av produktion och konsumtion av livmedel med animaliskt ursprung. När det gäller 

Bild 2, Tallriksmodell växtbaserad kost 
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hälsa verkar allmänt välbefinnande och viktupprätthållande vara de faktorer som är mest 
motiverade antaganden för vegetarianism. Ett flertal religioner predikar också om att avstå från 
djur. Till exempel hinduism, adventism och spiritism. Utöver dessa finns även mindre frekventa 
faktorer såsom motvilja mot smaken kött, matintolerans och allergier. Vidare menar Leitzmann 
(2003) på att de viktigaste faktorerna som driver matkonsumtionsmönster är finansiella 
situationer för länder, olika befolkningsgrupper och inflytelserika individer.  

Orsaken till att statens näringsdelegation framställde näringsrekommendationer var 
främst att man ville påverka folkhälsan. Statens näringsdelegation menar dock på att man bör 
granska maten i ett vidare perspektiv. Det vill säga ur ett hållbarhetsperspektiv. Syftet med 
näringsrekommendationerna är att de ska främja en hälsosam kost. Den hållbara kosten ska 
eftersträvas såväl ekonomiskt, socialt, kulturellt och med hänsyn till djurens välfärd och miljön. 
Om kosten skulle vara komponerad så att tyngdpunkten ligger på produkter från växtriket kunde 
kostens klimatkonsekvenser minskas med hela 20% under detta årtionde. Speciellt borde man 
gynna inhemska eller lokalt odlade säsongsgrönsaker.  (Statens näringsdelegation, 2014). 
Genom att välja säsongsmässigt tillgängliga och lokalt producerade ekologiska växtbaserade 
livsmedel stödjer man även familjejordbruken, sysselsättningen och den globala 
livsmedelssäkerheten. Genom att följa en växtbaserad kost undviker man dessutom också 
djurtransporter över långa sträckor, djurslakt och på så vis bidrar man till en hållbar 
djuruppfödning. (Lietzman, 2003.)  Enligt Springmann m.fl. (2015) bidrar livsmedelsbranschen 
till mer än en fjärdedel av alla växthusutsläpp, varav upp till 80% är förknippade med 
boskapsproduktion. I genomsnitt är markbehovet för produktion av köttprotein tio gånger större 
än för produktion av växtprotein. Djurproduktionen kräver även stora energi- och vattenresurser 
och leder till avskogning, överbete och överfiske (Lietzman, 2003). 

Statens näringsdelegation (2014) menar på att det finns bevis för att genom att inta en 
växtbaserad kost och äta omättade fetter som härstammar från växter och fiskar kan man 
reducera risken att insjukna i hjärt- och kärlsjukdomar, diabetes typ 2, förhöjt  blodtryck samt 
vissa typer av cancer. Hos de personer som konsumerar stora mängder av rött kött har 
befolkningsundersökningar visat att det oftare förekommer tjocktarms- och ändtarmscancer. 
Statens näringsdelegation (2014) menar även att vegetarianer uppvisar bättre blodfettvärden, 
lägre blodtryck och att de dessutom lever längre jämfört med personer som följer en blandkost. 
Johansson (2014) lyfter även fram att livslängden verkar vara kortare hos personer som äter 
rikliga mängder kött. Johannson menar vidare på att var gränsen för en hälsosam 
köttkonsumtion går är svårt att säga. Finska näringsdelegationen rekommenderar ett intag av 
max 500 g kött i veckan. I dokumentet Mat ger hälsa, utformat av statens näringsdelegation kan 
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man läsa att det bättre hälsotillståndet bland vegetarianer även delvis kunde förklaras med att 
de motionerar mer och röker mindre jämfört med personer som äter en blandkost.  Enligt 
(Appleby m.fl., 1999) visade en undersökning gjord vid Oxford-universitet att vegeterianer 
hade 39 % mindre risk att dö i cancer jämfört med de som äter blandkost. Undersökningen 
visade även på att personer som följde en vegetarisk kost hade 24 % mindre risk att insjukna i 
hjärtsjukdomar. För veganer var risken ännu mindre. I resultatet från undersökningen kunde 
man även finna tydliga skillnader mellan vegeterianer och de som äter blandkost i 
kolesterolvärden, till fördel för personer som åt en vegetarisk kost.  
 
2.3 Den växtbaserade kostens utmaningar  
Trots de potentiella hälsofördelarna med att inta en vegetarisk kost bör särskild uppmärksamhet 
ägnas åt att säkerställa ett tillräckligt intag av  olika  näringsämnen. En bristfälligt komponerad 
diet kan leda till felnäring och bristsjukdomar.  

Eftersom energiintaget varierar från person till person kan man inte säga en exakt mängd 
för proteinets dagliga totala intag. Som tidigare skrevs ska proteinet dock bestå av 10-20 E% 
av det totala energiintaget. Johansson (2014) menar dock att en ungefärlig beräkning på det 
dagliga behovet av protein är 0,83 g  per kg kroppsvikt. Det vill säga, en person som väger 80 
kg skulle behöva få i sig 66,4 g protein per dag. En blandkostätare får  i sig protein från flera 
olika källor inte enbart från köttet. Exempelvis innehåller 100g nötkött 26g protein, eller 25 g 
protein på 100 g kyckling. Växtbaserade substitut innehåller vanligtvis mindre protein. 100 g 
tofu innehåller 7,8 g protein och 100 g quorn innehåller 14 g protein. (Johansson, 2014). En 
vegeterian kan även få i sig protein via ägg (13g protein/ 100g) och hårdost (27g protein/100 
g). Vanligtvis är det tillräckliga proteinintaget inte en svårighet för vegeterianen. För 
vegeterianer som väljer att avstå från mjölkprodukter eller ägg samt för veganer är det dock 
viktigt att säkerställa det tillräckliga intaget av protein eftersom både ägg och mjölkprodukter 
utesluts.  Kroppen får tillräckligt med essentiella aminosyror från livsmedel av animaliskt 
ursprung, som kött och fisk. Växtprodukter, å andra sidan, saknar en eller flera essentiella 
aminosyror, vilket gör dem av sämre proteinkvalitet. När spannmål och bönor kombineras 
kompletterar de varandra och ger tillräckligt med essentiella aminosyror. ( Holm, 2003).  

Väljs animaliska livsmedel bort i kosten behöver det säkerställas ett tillräckligt intag av 
B12 vitamin. B12 vitamin finns endast i livsmedel som kommer från djurriket. Hargreaves m.fl. 
(2021) menar att vegeterianer och särskilt veganer har visat sig ha för låga nivåer av B12 
vitaminet. Dessutom observerades ökade homocysteinnivåer som är en metabolit som är 
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förhöjd på grund av brist på vitamin B12. Ökade homocysteinnivåer kan leda till neurologiska 
problem som till exempel anemi, utvecklingsförsening hos barn men även till ökad risk för 
hjärt- och kärlsjukdomar, demens och benskörhet. De huvudsakliga källorna för B12 vitamin 
är kött, fisk, mjölk, ost och ägg. För en lakto-ovo-vegetarian är är alltså inte intaget av B12 
vitamin någon större utmaning eftersom lakto-ovo- vegetarianer både äter ägg och 
mjölkprodukter . Personen som följer den lakto-ovo-vegetariska kosten behöver utöver B12 
vitaminet tänka på att få i sig tillräckligt med järn, zink, selen och omega 3-fettsyror. Järn finns 
i fullkornsbröd, baljväxter, sojaprodukter, nötter, frön och gröna bladgrönsaker. Zink kan fås 
från fullkornsbröd, quorn, sojaprodukter och nötter. Intaget av selen kan säkerställas genom att 
äta ägg, mjölkprodukter samt baljväxter. Omega 3-fettsyror finns i olika oljor (exempelvis 
rapsolja, linfröolja) men även i chiafrön och valnötter. (Johansson, 2014.) 

I en vegankost utelämnas helt och hållet intaget av källor för  B12 och därför är det 
särskilt viktigt för veganen att se till att man får i sig tillräckligt med B12 vitamin eftersom brist 
på detta kan leda till demens. Följer man en vegansk kost är det även viktigt att säkerställa det 
tillräckliga intaget av D vitamin, riboflavin, kalcium, järn, zink, jod, selen och protein. För att 
inta tillräckliga mängder av de ovannämnda vitaminerna och mineralämnena kan man använda 
berikade livsmedel eller kosttillskott. (Statens näringsdelegation, 2014). Den vegetariska 
kosten innehåller inget eller väldigt små mängder av D-vitamin. Statens näringsdelegation samt 
finska forskare rekommenderar tillskott av D-vitamin åt alla finska medborgare men speciellt 
för dem som följer en vegetarisk eller vegansk kost.  
 
2.4 Växtbaserad skolmat  
Enligt grundskolelagen (1983) finns bestämmelser om att eleverna ska under varje arbetsdag i 
grundskolan avgiftsfritt erhålla en tillräcklig måltid. Enligt utbildningsstyrelsen (2020) var 
medelkostnaden år 2020 för ett barn för skollunchen 2,61 euro. Aningen lägre än vid tidigare 
jämförelse 2019 , då motsvarande summa var 2,82 euro. Den sänkta kostnaden tros bero på 
coronan och de förändringar som skedde i verksamheten i och med att många elever studerade 
hemifrån.   

Ett av syften med att servera skolmat är att främja hela skolgemenskapens inlärning, 
hälsa och välbefinnande. Skolbespisningen bör följa de läroplansenliga målen som stödjer 
undervisningen och fostran. Rekommendationerna för skolbespisningen bygger på 
näringsrekommendationerna för finländare, som i sin tur är baserade på de nordiska 
rekommendationerna. I grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen (2014) 
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(hädanefter Glgu 2014) sägs att skolmåltiden ska stödja elevernas sunda växande och 
utveckling samt deras studieförmåga och måltidskunskap. Skolmåltidens ska ordnas med 
hänsyn till hälsomässig, social och kulturell betydelse. Måltiden ska främja målen för en hållbar 
livsstil, kulturell kompetens samt närings-och umgängesfostran. Eftersom eleverna är en del av 
skolmåltidssituationen har de även enligt lag om grundläggande utbildning rätt att vara med 
och påverka. Eleverna ska därmed uppmuntras till att vara en del av planeringen, genomförande 
och utvärdering av skolmaten. Näringdelegationen (2014) lyfter fram betydelsen av 
skolbespisningen. Varje elev ska få äta en mångsidig och framförallt en fullvärdig måltid. 
Näringsdelegationen menar även vidare på att vid undvikande av måltider, eller vid intag av 
knappa måltider kan eleven ha en nedsatt koncentrationsförmåga vilket i värsta fall kan leda till 
inlärningssvårigheter. 

I materialet vi äter och lär tillsammans, utformat av statens näringsdelegation i 
samarbete med utbildningsstyrelsen och institutet för hälsa och välfärd (2017) finns 
rekommendationer om skolmåltidens uppbyggnad. I rekommendationerna står att det vore bra 
om det fanns två alternativa huvudrätter. Det ena alternativet kunde vara vegetariskt. I 
näringsdelegationen skrivs att genom att erbjuda vegetariska alternativ uppmuntras 
konsumtionen av växtbaserad kost, även bland de elever som inte tidigare är vana med den 
växtbaserade kosten. Genom att erbjuda ett vegetariskt alternativ stöds ett hälsofrämjande och 
ett miljöanpassat ätande. Det vegetariska alternativet hjälper även till vid minskandet av 
konsumtionen av det röda köttet. (Statens näringsdelegation, 2014). I de skolor där det inte 
alltid finns vegetarisk mat som ett av alternativen rekommenderas att en vegetarisk dag 
arrangeras en gång i veckan. Till fördel kunde skolbespisningen under den vegetariska dagen 
erbjuda två vegetariska alternativ så ser eleverna hur man mångsidigt kan använda grönsaker i 
olika maträtter.  

I kostrekommendationerna till barnfamiljer tillsammans kring bordet (2019), utfärdat 
av institutet för hälsa och välfärd kan man läsa om att familjens egen matkultur uppkommer 
redan under småbarnsåren. Smakpreferenserna och matvanorn följer sedan med vidare i livet 
och  därför har matkulturen under småbarnsåldern en stor betydelse för människan. Barnen tar 
modell av de vuxna och de vuxnas inställningar till maten har en stor påverkan på barnen. De 
vuxnas inställningar påverkar också hur barnen upplever maten och måltidssituationen. 
Välmåendet och hälsan är inte enbart en fråga om matval och matlagning. Det som även 
inverkar är i hur stor grad familjen värdesätter måltiderna som en del av vardagen. Vidare kan 
man läsa om hur barn behöver uppmuntras och få positiv respons. Det som även påverkar 
barnets matutveckling är tidigare erfarenheter, vanor, smakpreferenser, attityder och 
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värderingar. I näringsrekommendationerna för barnfamiljer  lyfter man också fram att en 
hälsofrämjande kost är baserad på produkter från växtriket. Det vill säga, fullkornsprodukter, 
grönsaker, bär, frukter och fettfattiga mjölkprodukter. Här väljs också fisk att inkluderas. I en 
mångsidig helhet kan också skäliga mängder fjäderfä samt en aning rött kött inkluderas. I 
kostrekommendationerna sägs även att mångsidigt komponerade lakto-ovo och 
laktovegetariska koster har lika bra näringsinnehåll som blandkost. En vegankost går även bra 
att följa men kräver noggrannare planering. (Institutet för hälsa och välfärd, 2019.)  

Patelakis m.fl. (2018) har gjort en undersökning i Tyskland där de tagit reda på hur 
utbredd den vegetariska kosten är bland barn och ungdomarna i landet. I studien deltog 
sammanlagt 2641 barn och ungdomar. Resultatet från undersökningen visade på att 3,3% av 
informanterna i undersökningen följde en vegetarisk kost och 0,1 % av informanterna följde en 
vegansk kost. Resultatet från undersökningen visade även på att bland flickorna var andelen 
växtätare betydligt högre än bland pojkarna. 
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3 Faktorer som påverkar elevernas upplevelser av den 
vegetariska skolmaten 

 
I kapitel tre bekrivs tidigare forskning kring faktorer som påverkar ungdomarnas upplevelser 
av den vegetariska skolmaten. Både när det gäller konsumtion av produkter men även då det 
handlar om de ungas olika matval.  
 
3.1 Reklamens och medias påverkan på ungdomarnas matval och konsumtion 
Nestle m.fl. (1998) anser att det är många olika faktorer som påverkar våra matval. Både att det 
kan vara biologiska faktorer men även sociala och kulturella.  Att förstå beteendeinfluenser är 
avgörande för utvecklingen av kostrekommendationer, kostprogram och utbildningsprogram. 
Genom att ha en förståelse för vilka faktorer som påverkar oss på valet av mat är det även lättare 
att hjälpa konsumenter att följa hälsosamma dieter.  Barn spenderar allt mer tid på nätet och 
sociala medier används numera både som informatonskälla och fritidssysselsättning 
(Europeiska komissionen, 2016).  

Media och reklam har kapacitet att övertala och förändra vårt tankesätt som 
konsumenter. En framgångsrik reklam når en bred publik och pecifika grupper. Media och 
reklam har visat sig kunna påverka så att konsumenter testar nya produkter och nya varumärken. 
Matreklam riktad mot barn har speciellt visat sig vara effektfull. Riktad reklam mot barn har 
resulterat i att barn också kunnat påverka köpbesluten i hemmet. Folkvord m.fl. (2016.) 
Speciellt reklam som använder hälsopåståenden i reklamen har visat sig kunna påverka 
köpbesluten. Marknadsföringskampanjen “California five a day” är ett exempel som visar på 

att marknadsföringstekniker som uppmuntrar till köp av hälsosammare livsmedelsprodukter har 
varit resultatrika och effektiva.  (Foerster m.fl. 1995).  Även fastän onlinemarknadsföring till 
barn är reglerat av olika Eu-direktiv och nationell lagstiftning är barn en särskilt utsatt grupp 
när det gäller reklam riktat mot barn. Detta eftersom barn och unga är den största gruppen då 
det gäller köp och användning av digitalt innehåll. (Europeiska kommissionen, 2016). Över 
90% av ungdomarna har minst ett konto i sociala medier och deras närvaro på sociala medier 
fortsätter att växa. (Kucharczuk m.fl. 2021). Europeiska kommissionen (2016) har  undersökt 
vilka utmaningar barn möter som onlinekonsumenter. I undersökningen sattes främst fokus på 
att granska onlinespel, sociala medier och mobilapplikationer . I studien framkom det att 
marknadsföringen på nätet till barn är utbrett och att de olika marknadsföringsteknikerna som 
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används inte alltid är transparenta för konsumenten. Flertal av deras granskade 
mobilapplikationer innehöll dolda eller icke uppenbara reklamer. Vidare kunde också 
konstateras att marknadsföringen hade en betydande effekt på barns beteende. Genom 
forskningen kunde det även konstateras att barnen kunde påverkas av reklam från sociala 
medier, onlinespel och mobilapplikationer utan att de var medvetna om det. (Europeiska 
komissionen, 2016.)  Kucharczuk m.fl. (2021) har även forskat kring mediernas påverkan på 
ungdomar. Ungdomarna som deltog i studien var mellan 10-16 år gamla.  Resultatet från deras 
forskning visade bland annat på att på att de kunde konstatera en ökning av ohälsosam mat och 
dryck konsumtion efter användning av sociala medier. Det var till exempel olika videor om mat 
och dryck på youtube som påverkade så att ungdomarna var mer benägna till att konsumera 
viss sort livsmedel. Främst söta och salta snacks, snabbmat och sockrade spannmål. Folkvord 
m.fl. (2016) menar även att barn som exponerats för olika matreklamer är mer benägna till att 
konsumera det specifika livsmedlet som marknadsförts. Att barnen skulle bli intresserade av ett 
visst märke var enligt Folkvord m.fl. (2016) inte en självklarhet. Radesky m.fl. (2020) bevisar 
även i deras studie att exponering för reklam är förknippade med förändringar i matvanor. 
Speciellt då det gäller konsumtion av ohälsosamma livsmedel. Vidare menar Radesky m.fl. 
(2020) att barn speciellt är sårbara för reklamens övertygande effekter eftersom de ännu saknar 
färdigheter i kritiskt tänkand och impulshämning. Barn och tonåringar i skolåldern kan känna 
igen reklam men kan ofta inte motså den när den är inbäddad i pålitliga sociala nätverk eller 
när det uppmuntras av influencers.  
 
3.2 Andra faktorer som påverkar ungdomarnas matval 
Det finns flertal faktorer som påverkar hur familjerna tänker kring matval. Flurrys (2006) har 
undersökt barnens påverkan på föräldrarna. Flurrys har sammanlagt undersökt 1463 olika 
familjer i USA för att ta reda på om barn påverkar föräldrarna i deras val kring maten. Hon kom 
fram till att den traditionella amerikanska familjen har förändrats och att barnets roll i familjen 
har utvecklas i och med förändringen. Genom hennes forskning kunde hon konstatera att barn 
är inflytelserika i familjens köpbeslut.  

 En annan betydande faktor som verkar kunna påverka människors matval är 
matpreferenser. Många uppger att deras val av mat till stor del bestäms av dess smak, lukt, 
utseenden och konsistens. Många anser att matens näring och livsmedelssäkerhet inte spelar 
lika stor roll. Barn avvisar ofta nya livsmedel och behöver tid och upprepade möjligheter att äta 
nya livsmedel för att vänja sig. Mängden och kvaliten på tidigare materfarenheter präglar 
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matpreferenserna senare i livet. Speciellt har de första fem åren i livet en betydande roll för hur 
man fortsätter att äta framöver.  (Nestle m.fl. 1998).  Statens näringsdelegation (2014) stöder 
även denna idé. Bilden av vad mat är och smakpreferenser formas redan tidigt hos barn. Genom 
måltiderna i både skolan och i hemmen socialiseras barnen in i olika kulturella normer kring 
maten, olika regler och värderingar. Små barn har ofta en osäkerhet kring ny mat och nya 
smaker. Osäkerheten är som störst mellan ålder två till sex år och minskar succesivt vartefter 
de sociala måltiderna och provandet av nya smaker och maträtter ökar. Därför är det viktigt att 
under den tidiga barndomen exponera barn för ny mat och nya smaker. (Nyberg, 2021.)  
Dessutom menar institutet för hälsa och välfärd (2019)  att barn behöver 10-15 provsmakningar 
för att vänja sig vid nya maträtter. Om barnen själv fritt kan välja bland vad de äter finns en 
risk att kosten blir ensidig. Nyberg (2021) är inne på samma linje. Hon menar på att individens 
val och förhållningssätt till mat kan ses som ett ständigt föränderlig tillvaro där olika kontexter, 
tillvaron och möten påverkar. Vidare menar hon att detta innebär exempelvis att tidigare 
erfarenheter, olika upplevelser och beteenden påverkar våra vanor senare i livet. I fråga om de 
tidigare erfarenheterna framhäver Nyberg betydelsen av olika känslorna som kan vara 
förknippade till tidigare erfarenheter, och hur dessa påverkar våra matval senare i livet. Nyberg 
(2021) poängterar även tidsmässiga och historiska aspekter som en del av vad som påverkar 
och gör avtryck i våra matval.  

Furst m.fl. (1996) understryker betydelsen av de sociala, kulturella och fysiska 
miljöernas påverkan och betydelse för vilka matval som görs. Furst m.fl. (1996) menar även på 
att de val vi gör kring maten kan vara både omedvetna och medvetna. Tidigare erfarenheter 
kring mat och förhoppningar inför framtiden påverkar även människans matval. Vidare menar 
Furst m.fl. (1996) att det i huvudsak finns fem kategorier som påverkar vilka matval vi 
människor gör. Dessa fem kategorier är ideal, personliga faktorer, resurser, sociala ramverk och 
matkontext. Med ideal menas att vi förknippas till olika traditioner och förväntningar. 
Exempelvis att bullarna ska vara saftiga eller att vi äter pepparkakor till jul. Personliga faktorer 
innebär att våra matval påverkas av smakpreferenser, allergier men även våra känslor. Med 
resurser menas att yttre faktorer som pengar, tid och erfarenheter påverkar de val vi gör. Att vi 
behöver kompromissa med andras önskemål och förväntningar kring maten hör till den fjärde 
kategorin, det vill säga sociala ramverk. De femte och sista kategorin, matkontext innebär att 
vi påverkas av vår matbutik, vilket utbud butiken har men även i vilket sammanhang eller vilken 
miljö maten intas i. Berggren m.fl.  (2020) har i deras forskning påvisat på samma vis som Furst 
m.fl. att den sociala och fysiska miljön påverkar våra matupplevelser. Berggren m.fl. (2020) 
påvisar i deras forskning att äta tillsammans med andra kunde både bidra till positiva såväl som 
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negativa upplevelser. Interaktion med andra i måltidssituationen kunde skapa både positiva och 
negativa känslor som till exempel rädsla och ensamhet. Å andra sidan upplevde även många att 
nöjet att få dela en måltid med någon man kände sig trygg och nöjd med stärkte den positiva 
måltidsupplevelsen. Social interaktion med andra så som till exempel skämt och 
vardagsdiskussioner visade sig även ha en stor betydelse för hur hela måltidssituationen 
upplevdes. Samtal om obehagliga och skrämmande saker associerades med negativa känslor 
och kunde i sin tur leda till dålig aptit och sämre upplevelse. Andra faktorer som kunde bidra 
till den dåliga aptiten och den försämrade upplevelsen var ljudnivån. Höga ljud ledde till att 
barnen som deltagit i forskningen upplevde att det var svårare att koncentrera sig och njuta av 
måltiden. En orsak till den positiva upplevelsen påstods vara att man hade möjlighet att välja 
mellan olika lunchalternativ och variation i rätterna. Övriga orsaker som bidrog till de positiva 
känslorna kring måltidsupplevelsen var att det serverades barnens favoriträtter. (Berggren mfl., 
2020.) 

Neuman & Gronow (2021) menar på att det finns ett sammanband mellan ändringar i 
människans matvanor och förändringar i olika aspekter. De olika aspekterna kan exempelvis 
vara samspel i olika vardagsrutiner, produktion av maten, priset och tillgängligheten på mat 
men även olika sociala förväntingar och ideal. Vidare menar Neuman & Gronow (2021) att 
också kunskap om mat och näring och olika vanor påverkar våra matvanor. Nezlek & Forestell 
(2020) tar i deras forskning även fasta på att följa en vegetarisk kost ger en grund för en social 
identitet. Vegeterianer delar liknande föreställningar om konsumtion av djurbaserade 
produkter. Vegeterianer uppfattar sig själva på ett visst sätt men uppfattas även på ett visst sätt 
av andra. Vegeterianism kan således ses som ett mycket större perspektiv än endast matval. 
Människor som följer en vegetarisk kost inngår i en gemenskap som delar liknande värderingar, 
matval och övertygelser.  
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4 Läroplanen för den grundläggande utbildningen  
 

I detta kapitel behandlas vad som sägs i Glgu (2014) utbildningen om vegetarisk mat och 
hållbarhet men även vad som framhålls kring media.  

 
4.1 Skolans påverkan på det hållbara livet  
I Glgu 2014  framhävs betydelsen av en hållbar livsstil i allt större utsträckning än tidigare. I 
värdegrunden för den grundläggande utbildningen understryks betydelsen av att den 
grundläggande utbildningen ska främja en hållbar livsstil och eko-social bildning. Den 
grundläggande utbildningen ska även öppna perspektiv för ett globalt ansvar som sträcker sig 
över generationer (Utbildningsstyrelsen, 2014). 

En av de mångsidiga kompetenserna i Glgu 2014 är förmåga att delta, påverka och bidra 
till en hållbar framtid. Målet som ställts är att eleverna ska ges möjligheter till att bidra till en 
hållbar framtid genom att exempelvis ge eleverna färdigheter att utvärdera och förändra 
verksamhetsstrukturer och förfaringssätt. Utbildningen ska också bidra till att eleverna kan lära 
sig förstå betydelsen av sina egna val, levnadssätt och handlingar. Inte bara hur dessa påverkar 
det egna livet utan även omgivningen, samhället och naturen. Eleverna ska ges möjlighet till 
att vara med och planera och förverkliga en hållbar vardag.  

Ordet hållbar gav sammanlagt 185 träffar i grunderna för läroplanen för den 
grundläggande utbildningen. Utanför olika allmänna mål som ställs för utbildningen dyker även 
ordet hållbar upp vid olika läroämnen. Inom läroämnet biologi ska eleverna vägledas att tillägna 
sig en hållbar livsstil och förståelse för globalt ansvar. I läroämnet geografi ska elevernas 
förmåga att främja en hållbar utveckling stärkas genom undervisningen. I målen för 
undervisningen i fysik i årskurs 7–9 betonas att eleverna ska använda sina fysik kunskaper för 
att bygga en hållbar framtid samt att bedöma sina val med tanke på en hållbar användning av 
energiresurser. Det läroämnen som nämner ordet hållbar flest gånger och där det tydligt märks 
att det präglar stora delar av undervisningen är huslig ekonomi. Inom husliga ekonomin ska 
undervisningen stödja eleverna att utveckla kunskaper, färdigheter, attityder och beredskap som 
behövs för att hantera vardagen i ett hem och för en hållbar livsstil. Undervisningen i huslig 
ekonomi ska även lägga grunden för att eleverna ska ha förmågan i att göra val och agera på ett 
hållbart sätt med beaktande till resurserna. Vidare under läroämnet huslig ekonomi i Glgu 
(2014) står skrivet om centralt innehåll som anknyter till målen för huslig ekonomi i årskurs 7–

9.  
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De centrala innehållet är kategoriserat i tre olika huvudkategorier. Den första kategorin 
handlar om matkunskp och matkultur. Den andra kategorin handlar om att bo och leva 
tillsammans. Den tredje och sista kategorin handlar om konsument och hushållskunskap i 
hemmet. Under alla tre kategorier framkommer det hållbara livet på ett eller annat sätt. Under 
den första kategorin om matkunskap står bland annat skrivet att eleverna ska lära sig att 
reflekera över val och vanor när det gäller mat och ätande. Detta ska göras genom tillförlitliga 
källor och utifrån näringsrekommendationerna. Under den andra kategorin (Att bo och leva 
tillsammans) framgår bland annat att eleverna ska utvecklas i. färdigheter i miljömedvetenhet, 
men även i jämlik användning av de resurser som finns. Under den tredje kategorin 
framkommer att eleverna ska utvecklas i och träna sin förmåga i att fatta ansvarsfulla beslut. 
Utöver ovanstående läroämnen nämns ordet hållbar också i exempelvis läroämnena gymnastik, 
slöjd, bildkonst, samhällslära och religion.  

Uljens (2020) har i sin studie kommit fram till att lärare främst undervisar om klimatet 
i undervisningen i huslig ekonomi. Hälsofördelarna är även förekommande i undervisningen 
om vegetarisk kost. Uljens (2020) menar även på att de mest förekommande vegetariska 
proteinerna i undervisningen i huslig ekonomi är härkis, bönor, linser och kikärter.  

 
4.2 Utbildningens arbete kring mediapåverkan  
Enligt Glgu (2014) ökar betydelsen av värdegrundsarbetet i skolan då det multimediala 
informationsflödet, sociala medier och kamratrelationer ökar. Skolan ska även i flertal 
läroämnen uuppmuntra eleverna i att söka information i olika källor och de ska även granska 
informationskällornas tillförlitlighet.  

Skolan ska även uppmuntra eleverna till att lita på sig själva och sina åsikter men 
samtidigt också vara öppna för nya lösningar. Eleverna ska även få bekanta sig med användning 
av olika digitala verktyg och även lära sig de digitala verktygens betydelse i vardagen och som 
medel för att kunna påverka i samhället. Genom skolan och utbildningen ska eleverna få 
förståelse för kommunikationsteknikens inverkan ur ett hållbarhetsperspektiv samt att de ska 
lära sig att vara ansvarsfulla konsumenter. (Glgu, 2014) 

I Glgu (2014) kan man redan i de längre årskurserna läsa om att eleverna ska utvecklas 
i olika kompetenser kring ett hållbart liv. I de mångsidiga kompetenserna för årskurs 3–6 lyfts 
exempelvis fram betydelsen av att eleverna ska handledas i att se mediernas påverkan i 
samhället. Eleverna ska även få möjligheter att öva sig i att använda olika medier för att själva 
kunna påverka. I läroämnet religion ska eleverna även ges möjlighet att bedöma sina val och 
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reflektera kring de val som påverkar dem ur ett etiskt perspektiv med tanke på hållbar framtid. 
(Glgu, 2014).  
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5 Metod 
 

I  metodkapitlet beskrivs inledningsvis syftet och forskningsfrågorna. Därefter redogörs för val 
av metod och tillvägagångssätt. Vidare i kapitlet beskrivs noggrannare den kvalitativa metoden 
och närmare bestämt fenomenologi som metodansats. I metoddelen redogörs även för intervjun 
som datainsamlingsmetod. Slutligen redogörs för forskningens validitet, reliabilitet och urval 
av informanter.  
5.1  Syfte och forskningsfrågor 
Syftet med denna avhandling är att ta reda på finlandssvenska Österbottniska elevers 
upplevelser av vegetarisk mat i skolan. Syftet med avhandlingen är även att ta reda på vad som 
påverkat elevernas syn på den vegetariska kosten. Utifrån syftet med avhandlingen har följande 
forskningsfrågor utformats: 
1.     Hur upplever finlandssvenska elever i Österbotten den vegetariska maten i skolan?  
2.     Vilka orsaker har bildat elevernas upplevelser på den vegetariska maten? 

 
5.2 Val av metod 
Eftersom syftet med avhandlingen är att få en förståelse för elevernas upplevelser var den mest 
lämpade metoden kvalitativ forskning.  Intervjuer och observationer är exempel på kvalitativa 
metoder där man kan få en förståelse för informantens upplevelser medan analys av siffror och 
statiskt material är exempel på kvantitativa metoder. (Ahrne & Svensson, 2018). I kvantitativa 
forskningar används ofta ett större antal informanter och svaren samlas ofta in via enkäter. I 
kvantitativa forskningar har man också i större utsträckning möjlighet att generalisera resultaten 
eftersom det deltagit många informanter. (Denscombe, 2018). I kvalitativa forskningar däremot 
är antalet informanter oftast bara ett fåtal och går därför inte att generalisera. Å andra sidan ger 
kvalitativa forskningar ofta en mer djupgående bild och mer beskrivande detaljer.  
 
5.3 Fenomenologi  som forskningsansats 
Fenomenologi som ansats används främst för att undersöka mänskliga erfarenheter. Genom 
fenomenologi kan fås en bild av hur fenomen upplevs direkt av människor. Fenomenologin ger 
en beskrivning av människors upplevelser. Eftersom det i denna studie undersöks om elevers 
upplevelser av vegetarisk mat i skolan var fenomenologi den mest lämpade metoden för denna 
studie. Fejes (2020) menar att fenomenologi som forskningsmetod främst är till för att besvara 
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en viss typ av kunskapsintressen. För att det specifika kunskapsintresset ska kunna utredas 
behöver två kriterier uppfyllas. Det första kriteriet innebär att kunskapsintresset behöver gälla 
ett fenomen. Fenomenet kan vara såväl ett allmänt intresse i en viss tid som till exempel stress 
i vardagen. Det andra kriteriet som behöver uppfyllas är att fenomenet ska undersökas från de 
upplevdas perspektiv. Fejes (2020) menar främst på att datainsamlingen i fenomenologiska 
forskningar sker genom självrapporter och i intervjuer eller i en kombination av båda. 
Fenomenologiska intervjuer är oftast antingen ostrukturerade eller semistrukturerade. 
Forskaren använder sig av öppna frågor, lyssnar aktivt och har ett stimulerade samspel med 
informanterna.  

Denscombe (2018) listar upp både fördelar och nackdelar med fenomenologi som 
forskningsmetod. En fördel har visat sig vara att metoden är lämpad för småskaliga 
forskningsprojekt. Metoden är vanligtvis hänvisad till djupintervjuer och kräver heller ingen 
dyr utrustning. Forskningen genomförs  även oftast på specifika platser exempelvis på sjukhus 
eller skolor. Intervjuerna i denna studie gjordes på plats vid informanternas skolor. Med andra 
ord är det en bra metod vid en liten budget och där forskaren själv utgör den huvudsakliga 
resursen. Andra fördelar som Denscombe (2018) poängterar är att fenomenologisk forskning 
ofta undersöker vardagslivet och ämnen som människor ofta kan relatera till, på så vis tilltalar 
forskningen en bred läsekrets. Nackdelar med fenomenologisk forskning som Denscombe 
(2018) lyfter fram är att en del kan se forskningsmetoden som ett sätt att  endast tillhandahålla 
beskrivningar. En annan nackdel med forskningen är att det sällan går att generalisera resultatet 
eftersom det sällan inbegriper ett större antal informanter eller ett större sampel. En ytterligare 
nackdel som fenomenologisk forskning påstås ha är att eftersom forskningen oftast undersöker 
de vardagliga företeelserna åsidosätts de fundamentala som till exempel socialpolitik, 
internationella relationer och ekonomisk tillväxt. 
(Denscombe, 2018).  
 
5.4 Semistrukturerad intervju som datainslamlingsmetod 
Eftersom syftet med denna avhandlingen var att ta reda på elevernas upplevelser kring 
vegetarisk mat i skolan var den kvalitativa metoden och specifikt intervjuer den mest lämpade 
metoden.  Denna undersökningen är gjord genom en semistrukturerad intervju. Genom att 
intervjua informanterna kan man som forskare vara mer flexibel och ställa följdfrågor. En 
semistrukturerad intervju är en metod där frågorna är förutbestämda och alla informanter får 
frågorna i samma ordning. Följdfrågor kan dock tillsättas enligt vilka svar informanterna 
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ger. (Denscombe, 2018) I semistrukturerade intervjuer kan man låta den intervjuade utveckla 
sina ideér och sina svar. Den intervjuade kan följaktligen ändra sina svar under intervjuns gång. 
Samtliga intervjuer i denna forskning var personliga intervjuer, det vill säga att det var ett möte 
mellan en informant och forskaren. Inom fenomenologin är intervjuerna speciellt värdefulla 
eftersom man genom att intervjua har möjlighet att undersöka mer komplexa och subtila ämnen 
som till exempel åsikter, uppfattningar och erfarenheter. Intervjuerna ger också möjlighet att 
utforska frågorna på djupet. Under intervjuerna ges informantena möjlighe att ge en bild av sina 
erfarenheter och upplevelser. Informanterna har möjlighet att berättar sin version med egna ord. 
I intevjuerna kan forskaren också försäkra sig om att hen faktiskt förstår vad informanten menar 
och på så vis minska på eventuella missförstånd. (Descombem 2018.) 
 
5.5  Urval och avgränsning 
Kraven för att delta i undersöknigen var att informanterna skulle vara finlandssvenska elever i 
åldern 15–17 från olika högstadieskolor i Österbotten. Alla elever som frivilligt meddelade 
intresse åt sin lärare för att delta i min studie fick delta. Detta eftersom antalet intresserade var 
nio elever och det fanns också tid att intervjua alla.  Informanterna skulle vara i åldern 15–17 
eftersom då har alla elever avlagt den obligatoriska kursen huslig ekonomi och känner till mer 
om matlagningen och teorier kring kost, näring och hälsa. Huslig ekonomi är endast 
obligatoriskt i årskurs 7. Därefter kan man välja ämnet som ett tillvalsämne i årskurs 8 och 9. I 
denna undersökningen valdes närmaste skolorna sett till fysiskt avstånd från forskarens 
hemkommun på grund av ekonomiska och tidsmässiga orsaker. Eftersom forskaren delvis hade 
inflytande på valet av informanter i och med att informanterna valdes bland tre skolor som 
forskaren valt menar Densombe (2017) att detta kallas för ett icke-sannolikhetsurval.  
 
5.6 Genomförande, databearbetning och analys 
Till intervjuerna gjordes en guide med frågor. Forskningsfrågorna skrevs ner på guiden och 
sedan radades de olika intervjufrågor upp under de olika forskningsfrågorna. 
Forskningsfrågorna och intervjufrågorna är utformade enligt vad tidigare forskning behandlar 
kring temat elevernas upplevelser av den vegetariska skolmaten och vad som påverkat 
elevernas upplevelser av den vegetariska skolmaten. Förutom intervjufrågorna valdes även tre 
bilder ut som eleverna skulle rangordna enligt vad de först skulle välja att äta, vad de skulle 
välja att äta som andra maträtt och sedan vad de skulle äta sist. Detta gjordes för att få en 
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tydligare bild över hur eleverna faktiskt skulle välja olika maträtter och vilka faktorer som 
spelar in då informanterna väljer en specifik maträtt. Informanterna skulle också beskriva varför 
de valde maträtterna i den ordning som de gjorde. (Se bild 1, 2 och 3). Bild ett är en bild som 
följer tallriksmodellen och innehåller fisk. Bild två är en maträtt som innehåller kött. Bild två 
avviker från tallriksmodellen eftersom det saknas grönsaker på bilden. Den tredje bilden är en 
maträtt som är vegetarisk och följer tallriksmodellen för en växtätare.  

Vid själva intervjutillfället gavs även rum för att ställa följdfrågor eller gå djupare in i 
de olika frågorna. Intervjuguiden hade främst utarbetats med syftet att säkerställa att alla 
väsentliga frågor kommer ihåg att frågas av informanterna. Då intervjufrågorna formulerades 
byttes värdeladdade ord ut och intervjufrågorna formulerades även  så att de inte kunde tolkas 
på ett ledande sätt. Då intervjuguiden var klar gjordes en pilotstudie. Intervjufrågorna testades 
på tre testpersoner som sedan muntligt fick utvärdera intervjuguiden och ge ändringsförslag. 
Efter pilotstudien gjordes vissa justeringar i frågornas utformning. Därefter kontaktades olika 
skolor.  

Först bestämdes vilka skolor som kommer att inkluderas i forskningen. De skolor som 
valdes blev tre högstadieskolor som avståndsmässigt låg närmast till forskaren.  En av skolorna 
är i en stad och de övriga två skolorna i två olika kommuner.  Därefter skrevs ett allmänt brev 
som per mejl skickades ut till samtliga skolors rektorer och ämneslärare inom huslig ekonomi. 
I brevet presenterade forskaren och dessutom framkom även syftet med avhandlingen. I brevet 
beskrevs även kort vad som undersöks och vilka kriterier informanterna behöver uppfylla för 
att kunna delta som informant. Kriterierna var endast att de behöver vara elever mellan 15 och 
17 år eftersom eleverna då avlagt den obligatoriska kursen inom huslig ekonomi i årskurs 7. I 
mejlet bifogades även en blankett om forskningstillstånd. (Bilaga 1). Vem som undertecknade 
forskningstillståndet varierade mellan olika kommuner och städer. I en av kommunerna 
undertecknade bildningsdirektören medan i den andra kommunen och i staden undertecknades 
forskningstillståndet av rektorn. Eftersom eleverna vid intervjutillfället är 15 år fyllda krävs det 
egentligen inget tillstånd om forskning av vårdnadshavarna. Rektorn vid en av skolorna ville 
dock att vårdnadshavarna till de berörda skulle fylla i en samtyckesblankett. (Bilaga 2).  Därför 
skickades även en samtyckesblankett ut till den berörda skolans rektor via mejl. Rektorn 
distribuerade samtyckesblanketterna vidare åt eleverna. Vid intervjuerna hade informanterna 
sedan med sig samtyckesblanketterna. I samtyckesblanketterna framkom kort information om 
forskningen, att materialet behandlas konfidentiellt och att materialet endast kommer användas 
i forskningssyfte. I samtyckesblanketterna framkom även att informanterna har när som helst 
rätt att avbryta intervjun.  I denna avhandling har nio informanter blivit intervjuade. 
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Informanterna har getts fiktiva namn för att säkerställa deras anonymitet.  Informanterna 
Henrik, Hanna och Kajsa går i en skola i Österbotten som är beläget i en medelstor kommun 
(Skola a). Vanessa, Sofia, Johannes och Tobias går i en skola som är belägen i en stad. (Skola 
b). Saga och Emil går i en skola i en stor kommun. (Skola c). I skola a och c serveras vegetarisk 
mat cirka en gång i veckan. I skola b serveras det dagligen två alternativ av lunchen. Det ena 
alternativet är vegetariskt och det andra alternativet av maträtt innehåller animaliska råvaror. 
Dessutom har skola b 1–2 dagar i veckan då det enbart serveras ett alternativ till lunch och 
dessa dagar är det enbart vegetariskt.  
 
Tabell 2, Informanter 
Informant Skola Vegetarisk lunch 
Henrik, Hanna, Kajsa Skola i medelstor 

kommun. (a) 
Serveras 1–2 gånger i veckan 
  

Vanessa, Sofia, 
Johannes, Tobias 

Skola i en stad (b) Dagligen två alternativ av lunchen. 
Det ena alternativet är vegetariskt 
och det andra alternativet av maträtt 
innehåller animaliska råvaror 

Saga, Emil Skola i en stor kommun 
(c) 

Serveras 1–2 gånger i veckan 

 
 

Träffen med informanterna ordnades via läraren i huslig ekonomi och genom 
direktkontakt med informanter. Innan intervjuerna startades gavs samma information åt 
samtliga informanter som också framkom i samtyckesblanketten. Det vill säga, att materialet 
behandlas konfidentiellt, att informanterna är anonyma och att materialet kommer raderas 
direkt avhandlingen blivit godkänd.  

Vid själva intervjutillfället frågades varje informant enskilt om de samtycker till 
intervjun. Vid intervjutillfället blev informanterna även informerade om att intervjuerna 
kommer att spelas in, detta för att få ett så sanningsenligt resultat som möjligt. Denscombe 
(2018) menar på att ljudupptagningen erbjuder närmast en fullständig dokumentation från 
intervjuer. Vidare menar han även på att forskaren har då möjlighet att kontrollera vad som 
exakt blev sagt under intervjutillfället. Dock framhäver Denscombe (2018) också  en nackdel 
med ljudinspelningar. Han menar att ljudinspelningen bara fångar in ljudet och missar den icke-
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verbala kommunikationen. Den icke-verbala kommunikationen kan å andra sidan intervjuaren 
uppfatta i intervjusituationen.  

Transkriberingen kan fördelaktigt påbörjas snarast möjligt. (Denscombe, 2018). I denna 
avhandlingsprocess valdes transkriberingarna att påbörjas vartefter data från intervjuerna 
samlats in. Detta eftersom intervjusituationen då finns färskt i minnet. Innan transkriberingarna 
påbörjades lyssnades varje inspelning genom. Vid intervjutillfällena gjordes även några 
anteckningar som lästes genom efter att ha lyssnat till ljudfilerna. Sedan påbörjades 
transkriberingen. De inspelade intervjuerna skrevs ut till skriven text. Dialektord ändrades om 
till standardsvenska. För transkribering användes ett gratis program vid namnet oTranscribe. 
Ljudfilen infogas till programmet som sedan spelar upp ljudfilen. Nerskrivningen av ljud till 
text görs av användaren av programmet. Däremot finns funktioner som att pausa, spola och 
ändra hastighet av ljudfilen. Programmet laddar inte upp filer på nätet, vilket är viktigt för att 
säkerställa informanternas anonymitet. Transkriberingen görs sedan genast i programmet och 
laddas därefter ner som en textfil till datorn.  

Som analysmetod valdes i denna avhandling innehållsanalys. Innehållsanalys kan 
tillämpas på såväl text som samtal. Innehållsanalys går till så att man börjar med att välja ett 
lämpligt textavsnitt som sedans bryts ner till mindre enheter. (Denscombe, 2018.) 
Transkriberingarna som gjordes till denna avhandling blev uppdelade så att varje enskild 
informants svar blev en enhet. Därefter utarbetas relevanta kategorier. I den transkriberade 
texten färgkodades svar som var relevanta till avhandlingen och till syftet med avhandlingen. 
Färgkodningen användes främst för att hålla reda på olika svar. Därefter analyserades svaren 
enligt när specifika svar förekommer, varför de förekommer och slutligen analyserades ifall det 
fanns kopplingar mellan informanternas svar.  
 
5.7 Tillförlitlighet, trovärdighet och etik 
 
Med trovärdigheter menas om forskaren lyckas mäta det som var syftet med studien (Patel, 
Davidson, 2011). En välarbetad teoridel och noggranna mätningar resulterar i större 
trovärdighet. Vid mätningarna behöver forskaren kunna analysera och tolka informanternas 
svar på ett korrekt sätt. (Patel, Davidson, 2011). I denna studie har både transkriberingarna och 
tolkningarna av informanternas svar gjorts omsorgsfullt för att säkerställa trovärdigheten. 
Gällande trovärdigheten kring den insamlade datan betonar Denscombe (2018) framförallt en 
nackdel. Han menar att eftersom intervjuer baseras på vad människor säger istället för på 
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människans handlingar kan de sklja sig från verkligheten. Han menare vidare på att uttryck och 
handlingar inte alltid stämmer överens.  

Om informanten vid olika tillfällen ger samma eller liknande svar i kvalitativ forskning 
menar man att tillförlitligheten är hög. (Patel & Davidsson, 2011). Trovärdigheten kan i en 
studie också kontrolleras genom att studier som undersökt liknande tema skulle få motsvarande 
svar. Detta kan dock vara prolematiskt eftersom informanten kan ha ändrat sin ståndpunkt eller 
kommit till nya insikter.  (Patel & Davidsson, 2011). Denscombe (2018) menar också på att det 
är näst intill på omöjligt att uppnå identiska resultat i olika studier. Gällande tillförlitligheten i 
semistrukturerade intervjuer menar också Denscombe (2018) på att det finns en nackdel. Han 
menar att beroende på den specifika kontexten och de specifika informanterna som deltar kan 
resultatet variera. Informanternas svar kan också variera beroende på hur de uppfattar 
intervjusituationen (Denscombe, 2018). Känner sig informanten obekväm kan de leda till att 
informanten svarar i en försvarsställning. I sådana fall kan informanten försöka ändra sina svar 
på ett sätt som hen tror att intervjuaren förväntar sig. En utmaning för intervjuaren kan enligt 
Denscombe (2018) också vara att inte ställa ledande frågor. Vid intervjutillfället försökte jag 
vara tillmötesgående, neutral och uppmärksam för att inte styra frågorna åt ett visst håll. Vid 
intervjutillfället gavs också så neutral respons som möjligt på informanternas svar så att inte 
informanten skulle tolka min respons på ett visst sätt. Informanterna gavs även god tid för att 
fundera och svara på frågorna. I slutet på intervjun gavs informanterna även möjlighet att 
tillägga svar om de kände att de kommit på något.   
 
Information, samtycke, konfidentialitet och nyttjande är fyra nyckelord för etiska krav i ett 
forskningsarbete. I denna avhandling har informanterna på förhand getts information om vem 
som gör studien. Ifall deltagarna är över 15 år krävs egentligen inget samtycke från 
vårnadshavarna (Patel, Davidson, 2011). I en av skolorna ville dock rektorn ändå att en 
samtyckesblankett skulle ifyllas av vårnadshavarna vilket också fullföljdes. Personuppgifterna 
har förvarats på ett sådant sätt att det enbart är forskaren som haft tillgång till dessa. 
Informanterna har även informerats om att de insamlade uppgifterna endast används i 
forskningssyfte och alla uppgifter kommer raderas efter godkänd avhandling. Informanterna 
gavs vid intervjutillfället information om var studien sedan kommer att publiceras.  
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6 Resultat 
 
I det sjätte kapitlet presenteras resultatet för avhandlingen. Kapitlet är indelat enligt 
avhandlingens forskningsfrågor. Med andra ord presenteras resultat skilt för vardera 
forskningsfråga. Direkta citat används i resultatredovisningen för att påvisa studiens 
tillförlitlighet.  Kapitlet består av två underrubriker. I det första avsnittet besvaras 
forskningsfråga ett. I avsnitt två besvaras forskningsfråga två. Vid direkta citat har dialektala 
ord omformulerats till standardsvenska. Dessutom har även informanternas namn bytts ut till 
påhittade namn för att säkerställa deras anonymitet.  
 
6.1 Finlandssvenska elever i Österbottens upplevelser av den vegetariska 

maten 
Det förekom stora variationer kring informanternas svar. Av sammanlagt nio informanter var 
fyra positivt inställda till den vegetariska skolmaten medan fyra var negativt inställda. Den 
nionde informanten var tudelad. Samtliga informanter framförde att utseendet, smaken och 
lukten är avgörande för hur de upplever den vegetariska maten i skolan. Informanterna bads 
beskriva den vegetariska matens utseende, smak, lukt och konsistens. Om smaken på den 
vegetariska maten upplevdes att den var något sötare än jämfört med en kötträtt. Över hälften 
av  informanterna upplevde även smaken som god, bättre och mer varierande smaker jämfört 
till kötträtter. Resterande fyra informanter ansåg att smaken var sämre jämfört med kött eller 
att de föredrog köttsmaken. Gällande utseendet framkom det bland två av informanterna att 
maträtter med kött ser mer lockande ut. Färgmässigt upplevdes vegetariska rätter mer lockande 
eftersom de oftast innehöll flera färggranna färger. Den vegetariska maten upplevdes även att 
den luktade mer eftersom den var mer kryddad. Bland de mer tvivelaktiga eller negativt laddade 
upplevelserna av den vegetariska skolmaten framkom åsikter kring kryddningen, 
ersättningsalternativen och ekonomiska frågor.  

 
 

Hanna: Jag tycker det är gott, skolan har god vegetarisk mat 
 
Vanessa: Den är god, den har mer smak i sig än kötträtten 
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Henrik: Jag brukar nog försöka äta den, men vissa gånger äter jag inte den eftersom 
den inte är god. Det är framför allt smaken och utseendet som inte lockar mig.  
 
Sofia: Nej, jag äter den inte. Tycker inte om smaken. Tycker mer om köttsmak.  
 
Tobias: Det känns som att det satsas mer pengar på kötträtten, skulle det satsas lika 
mycket pengar på den vegetariska rätten skulle den säkert vara bättre.  
 
Henrik: Både negativt och positivt, beror på vad som serveras.  

 
Bland informanternas svar framkom att maten skulle med fördel kunna kryddas mer och 

med andra kryddor. Det framkom även att den vegetariska maten i undervisningen i huslig 
ekonomi och hemma upplevdes smakligare än den vegetariska skollunchen. Orsaken till detta 
var främst kryddningen, men även att det fanns bättre möjligheter till att påverka vilken maträtt 
som tillagades. En av informanterna poängterade även att det handlar om hur van man är med 
den vegetariska maten. En annan informant menade att hon inte gillar smaken av köttsubstitut 
utan skulle önska att man tillredde maten i såfall av endast grönsaker.  Å andra sidan framkom 
även att en av informanterna önskade att man skulle använda sig av olika köttsubstitut för att 
variera konsistens och smak.  

Sex av nio informanter  ställde sig positivt till att skolbespisningen alltid skulle servera 
två alternativ, där det ena alternativet skulle vara vegetariskt och det andra skulle innehålla 
animaliska livsmedel. Två informanter var tudelade och en ställde sig negativt till förslaget.  
Bland de informanter som ställde sig positivt till förslaget framkom åsikter som att det skulle 
vara ett bra alternativ eftersom det då skulle det finnas fler alternativ att välja på. En annan 
informant tyckte också att det lät bra och såg inga nackdelar med ett sådant upplägg. En 
informant ansåg att det kändes lite onödigt men önskade i stället att det fanns fler dagar då det 
bara serverades vegetariskt åt alla.   

Gällande matsvinnet framkom två olika åsikter. En av informanterna ansåg att vid 
servering av två alternativ av lunchen skulle matsvinnet öka medan en annan ansåg att 
matsvinnet skulle minska. Vid servering av två alternativ skulle sex informanter välja kött- eller 
fisk alternativet framom det vegetariska. I samband med frågan kring två alternativ till lunch 
framkom det utav en av informanterna att hen skulle välja det vegetariska alternativet om 
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maträtten med kött inte såg god ut. Två informanter svarade även att de skulle variera för 
mångsidighet.  
 

Vanessa: Väljer det vegetariska om den ser mer lockande ut. Om det serverar kyckling 
väljer jag också alltid vegetariskt eftersom jag inte gillar kyckling.  

 
Över hälften av informanterna svarade att de ansåg att vegetarisk mat skulle serveras 1–

2 gånger i veckan i deras skola. En av informanterna ansåg att en vecka vegetariskt och en 
vecka med animaliska produkter skulle vara ett bra alternativ. Gemensamt för alla  informanter 
var att de ansåg att vegetarisk mat ska serveras minst en gång per vecka. Tre informanter 
påtalade fördelarna för miljön i fråga om att servera vegetarisk mat oftare. Andra fördelar som 
poängterades var att fler skulle vänja sig vid smakerna, få i sig nyttigare mat och äta mer 
mångsidigt. Tre av informanterna förde fram att flera i skolan inte skulle äta den vegetariska 
maten. Att förändringen skulle vara stor att övergå från att äta kött till att äta vegetariskt var 
också ett svar som framkom bland en av informanterna. En av informanterna ansåg även att det 
gärna skulle få serveras vegetarisk mat oftare så länge som det satsas smakmässigt, 
utseendemässigt och ekonomiskt lika mycket på den vegetariska maten som på maten med 
animaliska råvaror.  
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Tabell 3, Sammanfattning av kategorierna i forskningsfråga 1 
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6.2 Vilka orsaker har bidragit till elevernas upplevelser av den vegetariska 
maten? 

 Tidigare smakupplevelser hemifrån var den främsta faktorn som påverkat informanternas 
generella upplevelser av vegetarisk mat. Matupplevelser i allmänhet som är nära 
sammankopplat till matpreferenser hos informanterna var även en faktor som förekom bland 
informanterna. Sex av nio informanter förde fram att tidigare upplevelser av olika smaker och 
maträtter påverkade deras upplevelser av den vegetariska skolmaten. Flertal av informanterna 
ansåg att om det skulle serveras vegetarisk mat som de sedan tidigare är vana vid skulle de 
tycka om den mer. Som förslag gavs morotsbiffar.  

Fyra av nio informanter nämnde att den vegetariska maten som tillretts hemma eller på 
huslig ekonomi oftast upplevdes som godare än den vegetariska maten som serverades till 
skollunch.  En av informanterna påpekade dock att han hade full förståelse för att lunchen inte 
alltid upplevdes lika god eftersom budgeten är väldigt liten och att skolbespisningen gjorde det 
bästa de kunde av situationen.  

En av informanterna framförde att man behöver testa sig fram för att lära sig vad man 
gillar. Sex av nio informanter ansåg att smaken hade en stor betydelse för hur de upplevde olika 
maträtter. Lukten och utseendet nämndes även bland informanterna som en faktor som 
påverkade upplevelsen av maten. En informant nämnde även konsistensen.  

I intervjuerna framkom det också att inställningen till den vegetariska maten också 
kunde påverkas av andras åsikter. Informanterna menade att det var speciellt familjens och de 
närmaste vännernas attityder som också kunde påverka deras upplevelser av den vegetariska 
maten. Sex av nio informanter ansåg att de på ett eller annat vis påverkades av antingen  
omgivningens åsikter eller exponering från sociala medier kring vegetarisk mat. Resterande 
informanter menade att de varken påverkades av omgivningens åsikter eller vad som de 
exponerats för på sociala medier. Gemensamt för alla informanter var att det serverades 
vegetarisk mat i hemmen men i olika utsträckning. Allt från 2–3 gånger i veckan till endast 
någon gång i månaden.   
 

Hanna: När det gäller negativa åsikter kring vegetarisk mat har det inte påverkat mig. 
Däremot har jag en släkting som är vegan. När hon har berättat om köttindustrin så 
har det nog fått mig att tänka.  
 
Kajsa: Jag påverkas inte av mina kompisar eller familj. Inte heller av sociala medier 
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Johannes: Jo, familj och vänner som är kritiska har påverkat mig. De anser att det bara 
är fjollor som håller på med sådant. Tänker också ibland att jag skulle kunna vara 
vegetarian men det handlar om en vanhetsgrej. Skulle det bli en norm att äta vegetariskt 
skulle det vara enklare.  

 
De informanter som svarade att det var intresserade av matlagning var också mer positivt 
inställda till vegetarisk mat. Samma informanter som svarat att de var intresserade av 
matlagning ville också lära sig mer om den vegetariska kosten.  

Vid intervjutillfället visades även tre bilder på tre olika maträtter som informanterna 
skulle rangordna enligt i vilken ordning de skulle välja att äta maträtterna. Informanterna skulle 
även beskriva sina val.  
 
 

 
 

 
Bild 3, Maträtt med fisk 



37  

  

 
 

 
 

 
 

Bild 4, Vegetarisk maträtt 

Bild 5, Maträtt med kött 
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Valet av maträtt fördelades på följande vis bland informanternas svar:  
Tre informanter valde den vegetariska maten först. Fyra valde vegetarisk mat på andra plats 
och två valde den vegetariska maten sist. Bland de informanter som valde den vegetariska rätten 
på första plats fanns en mer positiv inställning generellt till den vegetariska maten. Fyra 
informanter valde fiskrätten först, två informanter valde fiskrätten på andra plats och resterande 
tre informanter valde fiskrätten sist. Två informant valde kötträtten först, tre informanter valde 
kötträtten på andra plats och fyra informanter valde kötträtten på sista plats. Utseendet på 
maträtten,  matpreferenser och tidigare smakupplevelser framkom som främsta orsaker till 
informanternas val av maträtt.  
 

Henrik: Först fisk för jag tycker det är en mångsidig rätt och jag gillar fisk. Speciellt 
lax. Sen kött och potatis. Gillar potatis med griskött. Sist tagliatelle med quorn för att 
jag vet inte riktigt vad det är. Okänd maträtt.  
 
Hanna: Vegetariskt först, fisk sen och sist kött. Sista ser godaste ut. Köttet ser torrt ut. 
Saknar sallad. Fisk portionen ser ganska lika ut som hur jag brukar äta i skolan.  
 
Kajsa: Skulle välja fisk först eftersom den ser mest aptitlig ut och har en  blandning av 
allt, sedan vegetariskt. Portionen ser lockande ut. Sist väljer jag köttet. Det ser inte så 
gott ut och det saknas sallad.  
 
Vanessa: Fisk först, gillar fisk och maträtten ser mångsidig ut, som andra alternativ 
skulle jag välja vegetariskt, den ser också fräsch och mångsidig ut,  sist köttet 
eftersom det inte ser  lockande ut.  
 
Sofia: Helst fisk, sedan kött och sist vegetariskt. Gillar fisk och vi äter det ofta hemma. 
Sen kött för gillar det mindre än fisk. Men väljer ändå köttet framför vegetariskt för 
gillar köttet mer.  
 
Tobias: Väljer först den vegetariska rätten, sedan griskött och sist fisk. Vegetariska 
rätten först för att den ser god ut, griskött gillar jag inte och fisk hatar jag. Så baserat 
på tidigare smakupplevelser och utseende väljer jag rätterna i denna ordning.  
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Johannes: Kött först för att jag gillar smaken,  sedan vegetariskt och sist fisk. Gillar ej 
fisk.  
 
Saga: Först kött, sedan vegetariskt och sist fisk. Låter gott med kött, låter också 
nyttigt. I den vegetariska rätten gillar jag pastan och att det var mycket grönt. Fisken 
låter tråkig och gillar det inte så mycket.  
 
Emil: Vegetariskt  först för att jag tycker om quorn och pasta, fisk sedan för att det är 
mer näring men kommer ändå efter vegetariska alternativet för att den ser mindre 
lockande ut.  Kötträtten ser enformig ut och därför väljer jag den sist.  

 Gällande undervisning om vegetarisk kost i skolan skiljde sig svaren mycket från 
varandra bland informanterna. Läroämnen där informanterna fått undervisning om vegetarisk 
kost är framför allt huslig ekonomi men även hälsokunskap. Fem av informanterna ansåg att de 
fått mycket information om den vegetariska kosten. Det framkom att de exempelvis fått 
information om köttindustrin, köttsubstitut, fördelar för hälsa och miljö men även hur man 
tillreder olika vegetariska maträtter. Fyra informanter  ansåg att de fått lite eller nästan ingen 
information alls kring den vegetariska kosten. Utöver skolan som informationskälla om den 
vegetariska kosten nämndes även sociala medier, familjen och vännerna.   
 

Emil: I huslig ekonomi har vi diskuterat köttindustrin och köttsubstitut.  
 
Saga: Mest undervisning om temat har vi fått  i huslig ekonomi och sedan i 
hälsokunskap. Vi har fått lära oss att man ska äta mer vegetariskt. Vi har inte 
bekantat oss med olika ersättningsalternativ utan isåfall om olika grönsaker.  
 
Johannes: I huslig ekonomi har vi haft mycket. Nästan hela åk 8.  
 
Vanessa: Vi har fått veta varför det är bra (för människa och naturen), vi har testat 
olika köttersättningar. Vi har fått information i hälsokunskap och huslig ekonomi.  
 
Kajsa: Vi har bara fått lära oss grunderna, nackdelar och fördelar. Fördelar : 
hälsosamt. Nackdelar: Grönsaker är besprutade  
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Hanna: Inte jätte mycket, egentligen inte alls. Bara att det finns och att det är bra att 
äta. Har sökt upp information själv.  
 

 

 
 
 
 

Tabell 4, Sammanfattning av kategorierna i forskningsfråga 2 
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7 Diskussion 
 I diskussions kapitlet sammanfattas undersökningens resultat men också den valda metoden. 
Både resultatet och metoden kommer diskuteras i relation till tidigare forskning och teorin . 
Kapitlet är uppdelat i tre underrubriker. I det första avsnittet framförs resultatdiskussionen, i 
det andra avsnittet framkommer metoddiskussionen. I kapitlets tredje avsnitt ges även förslag 
på fortsatt forskning. 
 
7.1 Sinnesintryckens påverkan på upplevelserna av vegetarisk mat  Målet med studien var att ta reda på finlandssvenska Österbottniska elevers upplevelser av 
vegetarisk mat i skolan. Syftet med avhandlingen var även att ta reda på vad som påverkat 
elevernas upplevelser kring den vegetariska kosten. Detta gjordes med hjälp av de två 
utarbetade forskningsfrågorna.  

Baserat på forskningsresultatet kan konstateras att smak, lukt, utseende och konsistens 
är bidragande orsaker till antingen positiva eller negativa upplevelser av den vegetariska maten 
bland eleverna. Även Nestle m.fl. (1998) har i sin forskning konstaterat att många personer 
väljer mat utgående från smak, lukt, utseende och konsistens. Statens näringsdelegation (2017) 
konstaterar även att matlusten påverkas av hur lockande portionerna är, doften, stämningen och 
hela sinnesvärlden. Då eleverna skulle rangordna bilderna kunde också konstateras en spridning 
bland valen. Bildernas utseende var en av de främsta orsakerna som påverkade i vilken ordning 
eleverna valde maträtterna men tidigare smakupplevelser påverkade även informanternas svar. 
Baserat på informanternas svar kunde kostateras att köttbilden inte var fördelaktig för 
kötträtten. Fler informanter skulle valt kötträtten om tallriken också haft sallad, lockat ögat eller 
mer efterliknat upplägget på tallriksmodellen. Både fiskrätten och den vegetariska rättens bilder 
var uppbyggda enligt tallriksmodellen. För att bilderna skulle haft samma förutsättningar borde 
alla rätter presenterats på jämlikt sätt.  
 
7.2 Sociala påverkan på upplevelserna av vegetarisk mat  Berggren m.fl. (2020) lyfter även fram betydelsen av den sociala och fysiska miljön som 
orsaker till måltidsupplevelsen. Bland de informanter som intervjuats till denna studie framkom 
inget kring den fysiska miljöns påverkan på måltidsupplevelsen. Å andra sidan var det heller 
ingen fråga som ställdes åt informanterna. I fråga om den sociala miljöns betydelse kunde man 
antyda kopplingar mellan vilka attityder föräldrar och vänner hade till vegetarisk mat och hur 
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ungdomarna i denna studie upplevde den vegetariska maten i allmänhet. Genom de svar som 
samlats in från informanterna framkom att maten inte enbart uppfyller det fundamentala 
behovet så som till exempel att mätta hunger. Den vegetariska maten sågs i ett större perspektiv 
hos informanterna där värderingar och attityder både hos informanterna själva men även hos 
informanternas familj och vänner spelade roll. Hargreaves (2021) är inne på samma linje och 
menar att vegeterianism kan betraktas som en social identitet eftersom den återspeglar 
motivationerna, känslorna och attityderna hos de som väljer att följa en vegetarisk eller vegansk 
kost. Utifrån resultatet i avhandlingen kan därmed påstås att eleverna själva ansåg att 
omgivningens attityder, speciellt familj och vänners kunde påverka deras upplevelser av den 
vegetariska maten. Furst m.fl. (1996) påpekar att de sociala, kulturella och de fysiska miljöerna 
styr vilka matval som görs. Det var speciellt två av informanterna som nämnde att de blivit 
påverkade av omgivningen. Johannes upplevde att hans omgivning påverkat honom mot en 
negativare inställning gentemot vegetarisk mat. Hanna däremot upplevde att hennes omgivning 
påverkat henne i den bemärkelsen att hon gärna skulle äta mer vegetariskt. Utifrån tidigare 
forskning och utifrån informanternas svar kan alltså påstås  att omgivningen har betydelse för 
hur människan upplever olika fenomen. Furst m.fl. (1996) påpekade i deras forskning att även 
känslor kan påverka de matval vi gör. I denna studie framkom inget om känslornas påverkan 
på matval.  

Informanterna uppger att familjens matvanor påverkar deras inställning till den 
vegetariska maten. I denna studie framkommer det från en av informanterna att det skulle vara 
en stor omställning att börja äta en vegetarisk kost eftersom informanten i huvudsak har 
serverats animalisk kost. Institutet för hälsa och välfärd (2019) poängterar i publikationen  
tillsammans kring bordet att familjens matkultur börjar formas redan under småbarnsåren. 
Redan då är det viktigt att erbjuda barnen varierande smakupplevelser för att vänja barnen vid 
olika smaker. Vidare skriver institutet för hälsa och välfärd att familjens matvanor, 
smakpreferenser, attityder och värderingar har betydelse för barns matutveckling. Med andra 
ord kunde man tänka sig att ju tidigare barnen introduceras för den vegetariska maten desto 
vanare blir de vid smakerna. Då blir vegetarisk mat också en naturligare del i barnens kost och 
med större sannolikhet fortsätter de att äta vegetariskt i vuxen ålder.  

I den här studien framkommer det att eleverna upplever den vegetariska maten på 
väldigt varierande sätt. Fyra elever är positivt inställda gentemot vegetarisk skolmat, fyra elever 
är negativt inställd och en elev är tudelad.  Patelakis m.fl. (2018) konstaterar att fler flickor är 
positivt inställda till vegetarisk mat. I denna studie framkom dock inga skillnader mellan 
flickors och pojkars attityder till vegetarisk kost.  
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7.3 Vegetariska kosten i skolbespisningen och i undervisningen  
I skola b finns alternativet att dagligen välja på två lunchalternativ, där det ena alternativet 
skulle vara en kött eller fiskrätt och det andra alternativet skulle vara vegetariskt. I skola a och 
c serverar endast rätter med kött eller fisk och har istället vegetariska dagar. I dessa skolor 
serveras vegetariskt en gång i veckan. Om två alternativ till lunch skulle serveras dagligen 
beskrev en av informanterna i skola b att hen skulle välja det vegetariska alternativet om 
maträtten med kött inte såg lockande ut. Därmed kan också konstateras att det vegetariska 
alternativet sågs som ett sekundär alternativ. Först då kött eller fiskrätten inte levde upp till 
förväntningarna valdes det vegetariska alternativet. En informant från skola a uppger att hen 
skulle äta mer vegetariskt om det oftare skulle serverars vegetarisk mat. En annan informant 
från skola a poängterade att fler alternativ av lunchen skulle bidra till mer mångsidighet. Fastän 
majoriteten av informanterna var positiva till förslaget med två alternativ av lunchen varav det 
ena skulle vara vegetariskt var det förvånansvärt få som sist och slutligen skulle välja det 
vegetariska alternativet. Sex av nio informanter angav att de skulle välja köttalternativet. Att 
servera två alternativ av lunchen skulle föra med sig både en del fördelar och en del nackdelar. 
Fördelarna kan ses vara att det skulle vara mer inkluderande då den vegetariska maten skulle 
vara mer tillgänglig för alla, de elever som skulle vilja ha mer variation i maten skulle också ha 
möjlighet till detta vid två alternativ av lunchen. Nackdelarna eller snarare problemet med att 
servera två alternativ av lunchen handlar främst om matsvinnet och den ekonomiska frågan. 
Som tidigare nämnt är medeltalet per barn på skollunchen 2,61 euro år 2020 
(Utbildningsstyrelsen, 2020). Att kunna servera två alternativ till lunch kräver såväl 
ekonomiska uträkningar som uppföljning på matsvinnet för att se om det ökar eller minskar vid 
servering av två lunchalternativ.  föEtt ytterligare bekymmer är också att beräkna portionerna 
enligt vad som tros gå åt av endera den vegetariska rätten eller rätten med animaliska livsmedel. 
Bland informanternas svar framkom även funderingar kring matsvinnet. En informant ansåg att 
två alternativ av lunchen skulle minska matsvinnet medan en annan snarare trodde att 
matsvinnet skulle öka. Ur ett miljöperspektiv kan det därmed vara svårt att beräkna om det 
skulle vara mer miljövänligt eller inte att servera dagligen två alternativ av lunchen. För att 
kunna beräkna vad som är bäst ur en miljösynvinkel behöver man beräkna genomsnittliga 
uppskattningar på mängden växthusgaser som släpps ut på en angiven mängd matvara. 
(Neuman, & Marshall, 2020). För att veta hur mycket det skulle gå åt av den vegetariska 
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lunchen kunde skolorna ha testveckor med som på ett ungefär kunde visa åtgången på den 
vegetariska maten.   

En ytterligare intressant aspekt som bör poängteras är i vilken mån som hållbarhet och 
den vegetariska kosten diskuteras i de olika läroämnen i skolan. Enligt informanterna har 
vegeterianism enbart behandlats i undervisningen i huslig ekonomi och en del i undervisningen 
i läroämnet hälsokunskap. Enligt Glgu (2014) ska hållbarhet genomsyra hela verksamheten i 
skolan. Eleverna ska förslagsvis genom undervisningen i biologi vägledas att tillägna sig en 
hållbar livsstil och förståelse för globalt ansvar. I läroämnet geografi ska elevernas förmåga att 
främja en hållbar utveckling stärkas genom undervisningen. I och med att den vegetariska 
kosten har stora fördelar för hälsan, välmåendet och den miljö vi alla delar på. (Springmann 
m.fl., 2015) borde det tas upp i fler än två av grundskolans läroämnen. En del informanter 
upplevde dessutom att de inte överhuvudtaget fått någon undervisning om fördelar eller 
nackdelar med en växtbaserad kost.  

 
7.4 Metoddiskussion 
För denna avhandling valdes fenomenologi som forskningsansats. Datainsamlingen skedde 
genom semistrukturerade intervjuer. Metoden valdes enligt studiens syfte och forskningsfråga.  
Syftet för avhandlingen var att ta reda på finlandssvenska Österbottniska elevers upplevelser 
av vegetarisk mat i skolan men även att ta reda på vad som påverkat elevernas syn på den 
vegetariska kosten.  

Vid en bredare studie kunde man ha generaliserat resultatet och dragit tydligare 
paralleller mellan informanternas svar. I och med att avhandlingen syfte var att få en förståelse 
för enskilda elevers uppfattningar var generalisering av svaren inte heller prioriterat. Kvalitativ 
forskning ger ofta en mer djupgående bild och mer beskrivande detaljer. (Denscombe, 2018).  
Därför ansågs den kvalitativa metoden som mest lämpad för denna avhandling. Eftersom 
samtliga informanter är från skolor från ett begränsat område går resultatet inte att generalisera 
för varken hela Österbotten och inte heller jämföras med resultat från övriga av Finland. 
Resultatet i denna studie skulle högst antagligen skilja sig åt om fler skolor från Österbotten 
skulle ha inkluderats.  

Eftersom fenomenologin ofta undersöker vardagslivet och ämnen som människor kan 
relatera till ansågs metoden som lämplig i denna avhandling i och med avhandlingens tema.  
Fenomenologin ger forskaren en bild av hur fenomen upplevs av informanterna. Den lämpar 
sig också bra för små forskningsprojekt som detta.(Denscombe, 2018). Det som fenomologisk 
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forskning inte beaktar är bland annat socialpolitiska omständigheter, då detta inte undersökts i 
denna studie är det inte relevant i detta fall. 

Då det gäller elevernas upplevelser har jag uppnått det som jag var ute efter. Med andra 
ord kan konstateras att syftet med avhandlingen fullföljts. Vid interjuverna har informanterna 
uttryckt sina upplevelser och uppfattningar om vegetarisk mat. Fördelarna med 
semistrukturerade intervjuer är att det fanns möjlighet att ställa följdfrågor. En del av 
informanterna svarade kortfattat på de ställda frågorna och därför var det fördelaktigt att det 
fanns möjlighet att ställa följdfrågor för att försäkra sig om att man förstått rätt. Följdfrågorna 
gav också möjligheten att få ut de väsentliga upplevelserna så att forskningsfrågorna blev 
besvarade. Intervjuerna till denna studie har gjorts fysiskt på plats. Från egna tidigare 
intervjusammanhang har upplevts att intervjuer gjorda på plats ger mer jämfört med intervjuer 
via digitaliserade plattformer som till exempel zoom eller teams. Fysiska möten ger mer rum 
för forskaren att se kroppspråket, miner och se eventuella missförstånd eller oklarheter bland 
informanterna.   
 7.5 Förslag till fortsatt forskning 
Ett förslag till fortsatt forskning kunde vara att man undersöker hur undervisningen kring 
vegetarisk kost behandlats i olika läroämnen som till exempel i huslig ekonomi och 
hälsokunskap och därefter undersöka elevernas attityder till den vegetariska kosten. I denna 
studie kunde ses att det fanns skillnader i hur skolorna behandlat temat vegetarisk kost och hur 
eleverna såg på den vegetariska kosten. Eftersom syftet i avhandlingen inte innefattade 
undervisningens direkta innehåll kopplat till upplevelserna undersöktes detta inte vidare.  

Ett ytterligare förslag till fortsatt forskning kunde vara att intervjua vårdnadshavarna 
om deras uppfattningar kring den vegetariska kosten. På så vis kunde man undersöka och få en 
förståelse för hur stor påverkan vårdnadshavares attityder faktiskt har på barnens uppfattningar 
om vegetarisk kost. I denna studie framkom det utifrån flera av informanternas svar att 
omgivningen och familjen påverkade deras synsätt. Därför kunde det vara lärorikt att vidare 
undersöka temat genom att även ta reda på vårdnadshavarnas synpunkter kring vegetarisk mat.  

Ett tredje förslag på fortsatt forskning kunde vara att man skulle undersöka regionala 
skillnader. Denna studie samlade enbart in information från svenska Österbotten. Därför kunde 
det vara intressant att undersöka ifall det finns skillnader gällande den vegetariska skolmaten 
runt om i Finland.  
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